
COMUNE DI
POGGIOMARINO

Città Metropolitana di Napoli

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 29 DEL 21/07/2020

Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici – Triennio 2020-2022 ed annuale 2020. ADOZIONE.

L'anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di luglio, alle ore 14:00, nella sede Comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Commissario Prefettizio dott.ssa Carolina IOVINO, nominato con decreto del Prefetto di Napoli prot.
N. 569747 del 22/02/2020, con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Baron Leondina.

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione n. 7 del 15/07/2020;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, hanno
espresso favorevolmente i seguenti pareri:

X Il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la responsabilità tecnica;

X Il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

DELIBERA

Approvare, sì come ad ogni effetto approva, l'allegata proposta di deliberazione, che forma parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

.



COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

Settore: VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
Capo Settore: Arch. Giuseppe Del Sorbo

Ufficio: Servizio Lavori Pubblici ed Espropriazioni
Responsabile: Dott. Giuseppe Del Sorbo

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici – Triennio 2020-2022 ed annuale 2020. ADOZIONE.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE:
- è intendimento di questa Amministrazione realizzare interventi di opere pubbliche, volti a risolvere problemi di

primaria importanza per la cittadinanza;
- l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 , stabilisce al comma 3 che “ il programma triennale dei lavori

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00
euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003,
n.3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato,
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori pari o superiore a 1.000.000,00 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di
fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’art.23,
comma 5” del D. lgs. 50/2016;

- inoltre il D. lgs.vo 50/2016 al comma 4 stabilisce che “nell’ambito del programma di cui al comma 3, art.21, le
amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato”;

- l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 stabilisce al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti
di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome di cui all’articolo 29, comma 4 “;

EVIDENZIATO CHE:
- la presente proposta contiene il Programma Triennale delle Opere Pubbliche da realizzare nel triennio

2020-2022, completo del piano per gli interventi da eseguire nell’anno 2020 ai sensi della normativa vigente;
- è necessario adottare il predetto Programma Triennale delle Opere Pubbliche da realizzare nel triennio

2020-2022, completo del piano per gli interventi da eseguire nell’anno 2020 ai sensi della normativa vigente;
- che le opere inserite nel programma sono state individuate attraverso un continuo confronto con

l’Amministrazione;
- comunque, sulla base delle effettive risorse finanziarie la presente bozza potrà essere ricalibrata prima

dell’approvazione del prossimo bilancio Previsionale e Programmatico 2020-2022 di cui il programma costituirà
allegato;

RICHIAMATO



- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14 2014 che approva la procedura e
gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

RITENUTO CHE:
- pertanto, si debba procedere all’adozione della bozza del Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio

2020-2022 nonché al piano degli interventi 2020, qui allegati;
- che per la redazione dei progetti contenuti nel programma in oggetto il Responsabile del settore LL.PP. provvederà

tramite affidamento a professionisti esterni o con progettazione interna alla struttura comunale;
- adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed elenco annuale 2020;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;
VISTO:
- il Decreto Ministeriale n.14 del 16 gennaio 2018 previsto dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. vo n. 267/2000 e s.m.i;
- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e della espressa dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal
Responsabile del Servizio, con il presente provvedimento stesso;

SI PROPONE DI DELIBERARE
Per i motivi in narrativa espressi e che qui si hanno per ripetuti e trascritti , quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento:

1) Adottare lo schema di Piano Triennale delle Opere Pubbliche – triennio 2020-2022 nonché il Piano degli
interventi 2020, riportati in allegato;

2) Di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale, allegato fondamentale al bilancio di previsione anno
2020, verrà sottoposto all’approvazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale in
sede di approvazione del documento programmatico, con successiva trasmissione all’Osservatorio dei lavori
pubblici;

3) Precisare che detto Piano, allegato al presente provvedimento, così come previsto, sarà Pubblicato all’albo
pretorio per la necessaria pubblicità;

4) Dare atto che le opere previste nell’annualità 2020 sono finanziate in parte con i proventi della cessione dei suoli
cimiteriali ed in parte a totale carico degli organi sovra ordinati essendo oggetto di richieste di finanziamento;

IL PROPONENTE

f.to
Il Commissario Straordinario - dott.ssa Carolina

IOVINO



COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 7 DEL 15/07/2020

Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici – Triennio 2020-2022 ed annuale 2020.
ADOZIONE.

Parere in ordine alla regolarità tecnica.

Favorevole

Poggiomarino, lì 20/07/2020 Il Responsabile del Settore

f.to Arch. Giuseppe Del Sorbo



COMUNE DI POGGIOMARINOCittà Metropolitana di Napoli P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)TEL.
081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50 VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione CivilePROPOSTA DI
DELIBERAZIONE N. 7 DEL 15/07/2020  Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici – Triennio 2020-2022 ed annuale
2020. ADOZIONE.



COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 7 DEL 15/07/2020

Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici – Triennio 2020-2022 ed annuale 2020.
ADOZIONE.

Parere in ordine alla regolarità contabile.

Favorevole

Poggiomarino lì, 21/07/2020 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Antonietta De Rosa



COMUNE DI POGGIOMARINOCittà Metropolitana di Napoli P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)TEL.
081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50 VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione CivilePROPOSTA DI
DELIBERAZIONE N. 7 DEL 15/07/2020  Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici – Triennio 2020-2022 ed annuale
2020. ADOZIONE.



COPIA
Letto, approvato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Commissario Prefettizio

f.to dott.ssa Carolina IOVINO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Baron Leondina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Articolo 124, comma secondo, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio il giorno 24/07/2020 e vi rimarrà fino al 08/08/2020.
Poggiomarino, lì 24/07/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to RIDOSSO GABRIELLA

Il Segretario
f.to Dott.ssa Baron Leondina

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Poggiomarino, 24/07/2020
Il ViceSegretario Generale

Dott.ssa Rosa Finaldi

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

CHE La presente deliberazione:
X E' stata affissa all’Albo pretorio, 15 giorni consecutivi, per la pubblicazione, come prescritto dall’art. 124, comma
1, T.U. n. 267/2000;
- E' stata comunicata con lettera n. _________ in data _____________ ai signori capigruppo consiliari come
prescritto dall'art. 125 del T.U. n. 267/2000;

ESECUTIVITÀ
(Articolo 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267)

X Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/08/2020 decorsi 10 giorni dalla data di inizio
della pubblicazione, non essendo pervenuta richiesta di invio al controllo (art. 134, comma 3, T.U. n. 267/2000);

Poggiomarino, 24/07/2020
IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO SEGRETERIA
f.to Dott. De Simone Salvatore

Il Segretario
f.to Dott.ssa Baron Leondina

Il presente provvedimento viene assegnato a:

______________________________________________ per le procedure attuative, ai sensi del combinato disposto di cui
agli art.107, comma 3, e 109, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000.

Addì, _____________
f.to dott.ssa Rosa Finaldi - Vice Segretario Generale

Ricevuta da parte del Responsabile
copia della su estesa deliberazione è stata ricevuta dal sottoscritto con onere della procedura attuativa.

Addì, ______________
Firma___________________



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 600.000,00 importo importo 600.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo importo importo importo importo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo importo importo importo

stanziamenti di bilancio 20.000,00 importo importo importo

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

importo importo importo importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

(SCHEDA C)
importo importo importo importo

Altra tipologia 3.570.947,03 5.320.000,00 4.000.000,00 12.890.947,03

Totali 4.190.947,03 5.320.000,00 4.000.000,00 13.510.947,03

Il referente del programma

Arch. Giuseppe Del Sorbo
Annotazioni

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla 

scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI POGGIOMARINO



codice codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

Il referente del programma

Arch. Giuseppe Del Sorbo

Note

(3) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5

a) prevista in progetto 

unità di misura

valore (mq, mc …)

si/no

si/no

si/no

si/no

importo

importo

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

Dimensionamento dell'intervento (valore)

Privata

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).

Fonti di finanziamento (se intervento lavoro di completamento non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria

Descrizione dell'opera

Comunitaria

Statale

Provinciale

Comunale

Altra Pubblica

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Costo progetto

Finanziamento assegnato

Regionale

Destinazione 

d'uso

a) nazionale

ambito di 

interesse 

dell'opera

Importo 

complessivo 

dell'intervento (3)

Importo 

complessivo 

lavori (4)

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Descrizione Opera

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 ennaio 2003

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

CUP (1)

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

b) diversa da quella prevista in progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto (… ) come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei 

lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione

appaltante,   dell'ente   aggiudicatore   o   di    altro    soggetto

aggiudicatore

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo

dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o

recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in

materia di antimafia

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)

(5)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

(4) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

CUP Master 

(2)

(2) Indica l'eventuale Cup master dell'ogetto progettuale al quale l'opera è eventualmente associata

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera senza necessari finanziamenti aggiuntivi

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

a) mancanza di fondi

b) regionale

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(5)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (4)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

DEL COMUNE DI POGGIOMARINO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 

del Codice



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Il referente del programma

Arch. Giuseppe Del Sorbo
Note:

Tabella C.1

1. no

Tabella C.3

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

Tabella C.4

3. vendita al mercato privato

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 

e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione

1. no

3. totale

Tabella C.2

2. parziale

Codice univoco 

immobile (1)

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI POGGIOMARINO

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

Riferimento CUI intervento 

(2)

Codice Istat



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

00749590634-2019-01004 00004 J33J19000150003 2020 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF33 3

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;                  

ALTRE 

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;

LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DELLA ZONA IACP 

ALLA VIA CARLO ALBERTO 

DALLA CHIESA CON LA 

REALIZZAZIONE DI UN 

AREA PARCHEGGIO

PRIORITA' MEDIA 239.300,00 € 239.300,00 €

00749590634-2019-01104 00005 J37H19002960003 2020 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF33 3
INFRASTRUTTURE DI 

TRASPORTO;    

STRADALI;

LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DI VIA 

FORNILLO - SECONDO 

TRATTO-

PRIORITA' MEDIA 230.000,00 € 230.000,00 €

00749590634-2019-00704 00006 J37H19002970003 2020 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF33 3
INFRASTRUTTURE DI 

TRASPORTO;    

STRADALI;

LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DI VIA XXIV 

MAGGIO DALL'INCROCIO 

CON VIA DE MARINIS AL 

PASSAGGIO A LIVELLO 

DELLA CIRCUMVESUVIANA

PRIORITA' MEDIA 381.900,00 € 381.900,00 €

00749590634-2019-00404 00007 J37H19002980003 2020 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF33 3
INFRASTRUTTURE DI 

TRASPORTO;    

STRADALI;

LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DI VIA FILIPPO 

TURATI

PRIORITA' MEDIA 1.225.000,00 € 1.225.000,00 €

00749590634-2019-00008 00008 J37I18001330003 2020 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF33 3
INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;                  

CULTO;

LAVORI DI RIPRISTINO 

DELL'AGIBILITA' E DELLA 

FRUIBILITA' DELLA 

CAPPELLA DEL CAMELO

PRIORITA' MEDIA 123.100,00 € 123.100,00 €

00749590634-2020-00009 00009 J33B20000020001 2021 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF34 3

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;                 

SPORT, SPETTACOLO E 

TEMPO LIBERO;

REALIZZAZIONE DEL 

CAMPO POLIVALENTE 

COPERTO CON ANNESSO 

SPOGLIATOI , 

DELL'ISTITUTO 

SCOLASTICO ALLA VIA 

VINCENZO GIUGLIANO

PRIORITA' MEDIA 850.000,00 € 850.000,00 €

00749590634-2020-01303 00001 J32J20000000001 2020 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF34 3

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;                  

SOCIALI E 

SCOLASTICHE;

LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA CASA

COMUNALE.*PIAZZA DE 

MARINIS*

PRIORITA' MEDIA 130.000,00 € 130.000,00 €

00749590634-2020-00018 00018 J36D20000010004 2020 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF34 3
INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;                  

CIMITERI;

LAVORI DI LOTTIZAZIONE E 

URBANIZZAZIONE

DELL'AREA DI 

AMPLIAMENTO DEL 

CIMITERO

COMUNALE

PRIORITA' MEDIA 600.000,00 € 600.000,00 €

00749590634-2020-00013 00013 2020 Aniello Annunziata SI NO 15 63 55 ITF36 3
PON ISTRUZIONE 

ADEGUAMENTO SPAZI 

DIDATTICI COVID-19

PRIORITA' MEDIA 130.000,00 €

00749590634-2020-00014 00014 2020 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 3 POGGIOMARINO SICURA PRIORITA' MEDIA 281.647,03 €

00749590634-2020-00010 00004 J31B20000140002 2021 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF34 3
INFRASTRUTTURE DI 

TRASPORTO;                 

STRADALI;

LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DI UNA PISTA

CICLOPEDONALE IN AREA 

EXTRAURBANA CHE

SEGUE IL TRACCIATO DEL 

VECCIO CANALE

INTERRATO "CONTE DI 

SARNO" ALLA VIA SANDRO

PERTINI.*

PRIORITA' MEDIA 1.480.000,00 € 1.480.000,00 €

00749590634-2020-00011 00012 J34D18000020006 2021 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF33 3

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;                

SOCIALI E 

SCOLASTICHE;

LAVORI DI ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO E MESSA IN 

SICUREZZA AI FINI 

DELL'AGIBILITA', 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO VIA 

VINCENZO GIULIANO

PRIORITA' MEDIA 1.040.000,00 € 1.040.000,00 €

00749590634-2018-00014 00014 J33I18000020001 2021 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF33 3

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;                

SOCIALI E 

SCOLASTICHE;

LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO, IMPIANTISTICO E 

MESSA IN SICUREZZA AI 

FINI DELL'AGIBILITA', 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO 

DELL'ISTITUTO 

SCOLASTICO SEDE DELLA 

SCUOLA MEDIA ALLA VIA 

GASPARE BERTONI

PRIORITA' MEDIA 2.800.000,00 € 2.800.000,00 €

00749590634-2018-00015 00015 J38E18000020005 2022 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF33 3

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;                

SOCIALI E 

SCOLASTICHE;

PRIMO CIRCOLO 

DIDATTICO 

POGGIOMARINO - VIA 

ROMA - LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO

PRIORITA' MEDIA 2.800.000,00 € 2.800.000,00 €

00749590634-2018-00016 00016 J39B18000000001 2022 Giuseppe Del Sorbo SI NO 15 63 55 ITF33 3

INFRASTRUTTURE 

SOCIALI;                

DIREZIONALI ED 

AMMINISTRATIVE;

LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO, IMPIANTISTICO E 

MESSA IN SICUREZZA AI 

FINI DELL'AGIBILITA', 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA CASA 

COMUNALE PIAZZA DE 

MARINIS

PRIORITA' MEDIA 1.200.000,00 € 1.200.000,00 €

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

somma somma somma somma somma somma somma

Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (12)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI POGGIOMARINO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. 

Amm.ne (2)

Descrizione 

dell'interventoReg Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo (9)
Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

codice ISTAT

Responsabile del 

procedimento           

(4)

Livello di priorità 

(7) Primo anno
Numero intervento CUI (1)

localizzazione - 

codice NUTS

lavoro 

complesso 

(6) Prov

Settore e sottosettore 

intervento
Codice CUP (3)

lotto 

funzionale 

(5)

Tipologia
Com



Il referente del programma

Arch. Giuseppe Del Sorbo

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.5

4. modifica ex art.5 comma 8 lettera e)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma triennale)

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

annualità successive

importo

importo

importo

importo

importo

1. finanza di progetto

5. locazione finanziaria

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

4. società partecipate o di scopo

importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia

importo

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

Responsabile del procedimento

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 comma 12

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

6. altro

3. sponsorizzazione

1. modifica ex art.5 comma 8 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

5. modifica ex art.5 comma 10

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Note

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

3. modifica ex art.5 comma 8 lettera d)

2. modifica ex art.5 comma 8 lettera c)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

tipologia di risorse

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



00749590634-2019-01004 J33J19000150003

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DELLA ZONA IACP ALLA 

VIA CARLO ALBERTO DALLA 

CHIESA CON LA REALIZZAZIONE DI 

UN AREA PARCHEGGIO

Giuseppe Del Sorbo 239.300,00 € 239.300,00 € URB PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169944 COMUNE DI POGGIOMARINO

00749590634-2019-01104 J37H19002960003
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA 

FORNILLO - SECONDO TRATTO-
Giuseppe Del Sorbo 230.000,00 € 230.000,00 € URB PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169944 COMUNE DI POGGIOMARINO

00749590634-2019-00704 J37H19002970003

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DI VIA XXIV MAGGIO 

DALL'INCROCIO CON VIA DE 

MARINIS AL PASSAGGIO A LIVELLO 

DELLA CIRCUMVESUVIANA

Giuseppe Del Sorbo 381.900,00 € 381.900,00 € URB PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169944 COMUNE DI POGGIOMARINO

00749590634-2019-00404 J37H19002980003
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DI VIA FILIPPO TURATI
Giuseppe Del Sorbo 1.225.000,00 € 1.225.000,00 € URB PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169944 COMUNE DI POGGIOMARINO

00749590634-2019-00008 J37I18001330003

LAVORI DI RIPRISTINO 

DELL'AGIBILITA' E DELLA 

FRUIBILITA' DELLA CAPPELLA DEL 

CAMELO

Giuseppe Del Sorbo 123.100,00 € 123.100,00 € VBA PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169944 COMUNE DI POGGIOMARINO

00749590634-2020-00009 J33B20000020001

REALIZZAZIONE DEL CAMPO 

POLIVALENTE COPERTO CON 

ANNESSO SPOGLIATOI , 

DELL'ISTITUTO SCOLASTICO ALLA 

VIA VINCENZO GIUGLIANO

Giuseppe Del Sorbo 850.000,00 € 850.000,00 € MIS PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169944 COMUNE DI POGGIOMARINO

00749590634-2020-01303 J32J20000000001

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLA CASA

COMUNALE.*PIAZZA DE MARINIS*

Giuseppe Del Sorbo 130.000,00 € 130.000,00 € MIS PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169944 COMUNE DI POGGIOMARINO

00749590634-2020-00013
PON ISTRUZIONE ADEGUAMENTO 

SPAZI DIDATTICI COVID-19
Giuseppe Del Sorbo 130.000,00 € 130.000,00 € MIS PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169944 COMUNE DI POGGIOMARINO

00749590634-2020-00018 J36D20000010004

LAVORI DI LOTTIZAZIONE E 

URBANIZZAZIONE

DELL'AREA DI AMPLIAMENTO DEL 

CIMITERO

COMUNALE

Giuseppe Del Sorbo 600.000,00 € 600.000,00 € MIS PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169944 COMUNE DI POGGIOMARINO

00749590634-2020-00019 POGGIOMARINO SICURA Giuseppe Del Sorbo 281.647,03 € 281.647,03 € MIS PRIORITA' MEDIA SI NO 4 0000169945 COMUNE DI POGGIOMARINO

Tabella E.1 

Tabella E.2

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

VAB - Valorizzazione beni vincolati

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

URB - Qualità urbana

4. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

Il referente del programma

Arch. Giuseppe Del Sorbo

3. progetto definitivo

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI POGGIOMARINO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
FinalitàImporto annualità Livello di priorità

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Verifica vincoli 

ambientali

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
IMPORTO INTERVENTO

Conformità 

Urbanistica
denominazionecodice AUSA



L-00749590634-2019-

00014
J33B19000240003

LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN 

ANFITEATRO E

URBANIZZAZIONE DEGLI SPAZI 

DESTINATI AD

ATTIVITA' DI SPETTACOLO*VIALE 

ALESSANDRO

MANZONI

420.000,00 €                PRIORITA' MEDIA NON E' STATO FINANZIATO

Il referente del programma

Arch. Giuseppe Del Sorbo

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

DEL COMUNE DI POGGIOMARINO

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  


